

Referat af forældrerådsmøde - torsdag d.02.11.23

1. Velkommen til rådet – præsentation af rådet; kort runde om bordet – hvem er vi og hvorfor har vi valgt at stille op.
2. Introduktion til arbejdet i forældrerådet – og konstituering; Rikke gav en kort introduktion til det at sidde i forældrerådet. Det blev understreget, at man som forælder repræsentant i rådet repræsenterer hele Vokseværket, alle 72 børn og 72 familier. Vi snakker ikke enkelte sager – eller børn og der er tavshedspligt i forældrerådet – også efter at man er udtrådt.
Alle er medlemmer; Anna – mor til Ægir (Frøene), Emilie – mor til Vester (Frøene), Amalie – mor til Lily (Spirene), Daniel – far til David (Søløverne), Sille – mor til Tobias (Tigerne) og Marie Louise – mor til Vibe (Tigerne)
På de kommende møder arbejdes med materialet udleveret i velkomstmappen på dagen – vi ser på rådets forretningsorden og formen på møderne. Rikke lægger datoer for møder i 2024 snarest og rundsender. Der blev ikke valgt et medlem til klyngebestyrelsen, da ingen på nuværende tidspunkt ønskede at stille op.
3. Nyt fra husene; der er rigtig god stemning begge huse – vi har i begge huse haft en rigtig god oplevelse med at arbejde med de fysiske læringsmiljøer – til gavn for børnene udvikling, trivsel og læring.
Begge huse har taget imod fire nye medhjælpere. Vi har før sommerferien arbejdet på et nyt koncept for modtagelse af nye medarbejdere. Dette har fungeret rigtig godt i praksis og alle nye medarbejdere er faldet godt til i begge huse.
4. Arbejdet med dette års tilsyn; Tilsynsrapporten er kommet og afspejler den hverdagspædagogik vi kender i Vokseværket. Vi skal arbejde med følgende anvisninger; *Bevægelse i rutinesituationer, spejling, de fysiske læringsmiljøer på legepladsen, organisering af det praktiske i micro overgangene og systematisk evaluerings kultur*. Tilsynsrapporten ligger på KK's hjemmeside – her har I mulighed for at orientere jer i hele rapporten, samt læse en uddybning af institutionens kommentarer til arbejdet med anvisningerne.